CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANDIRÁ/PR.

RESOLUÇÃO Nº. 007/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

O Conselho Municipal de Saúde de Andirá, Estado do Paraná, em Reunião Ordinária realizada no dia 13de Outubro de 2022,do Conselho Municipal de Saúde,reunião online, aplicativo Google Meet, Centro de Saúde I- Dr. Ângelo Papa,situado na Av. Cezário Castilho, nº 1533, de Andirá- PR, no uso de suas atribuições;

Resolve:

1. Discutir, Avaliar, Aprovar, Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilância em Saúde no Paraná – ProVigiA-Pr – Plano de Aplicação Financeira.

	Resolução SESA/PR nº 1.103/2021

	TOTAL DO VALOR DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES
	R$ 81.754,01

	VALOR REMANESCENTE DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES
	TOTAL

	Resolução SESA/PR nº 403/2017
	R$ 1.147,95

	TOTAL DO VALOR DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES
	R$ 82.901,96

Saldo remanescente do valor de investimento da Resolução SESA/PR nº 403/2017.
	VALOR DE CAPITAL/INVESTIMENTO
	TOTAL R$

	Resolução SESA/PR nº 403/2017
	R$ 29.055,36

2. Apreciar, Autorizar Credenciamento de Pessoas Físicas ou Jurídicas Para Realização de Exames de Mamografia.

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QTDS
	VR.UNIT
	VR.TOTAL

	01
	EXAME DE MAMOGRAFIA, incluso: - Fornecimento de equipamento apto para a realização de exame de ultrassom. - Manutenção do equipamento. - Técnico responsável pela realização do exame de mamografia. - Emissão dos resultados, laudos e imagens do exame de ultrassom. - Disponibilização de local apropriado para a realização do exame, sendo ainda necessária a execução no Município de Andirá.

1.500

R$ 55,00

R$ 82.500,00

	TOTAL

	R$ 82.500,00

			Andirá,Pr 13de outubro de 2022.

				Lucinéia Aparecida da Cruz
			Presidenta do Conselho Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
		Nos termos da legislação vigente, homologo a Resolução nº. 007/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Andirá- Pr.

Andirá,Pr, 13de outubro de 2022.

				Lucinéia Aparecida da Cruz
				Presidente do Conselho Municipal de Saúde

				Ednyra Aparecida Sanches Bueno de Godoy Ferreira
				Secretária Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANDIRÁ/PR.

RESOLUÇÃO Nº.

007

/20

22

, DE

13

DE

OUTUBRO

DE 20

22

.

O Conselho Municipal de Saúde de Andirá, Estado do Paraná, em Reuni

ão Or

dinária

realizada

no dia 13de Outubro de

202

2

,do Conselho Municipal de Saúde,

reunião on

line,

aplicativo Google Meet, Centro

de Saúde I

-

Dr. Ângelo Papa,situado na Av. Cezário

Castilho, nº 1533, de Andirá

-

PR, no uso de suas atribuições

;

Resolve:

1.

Discutir,

Avaliar

,

Aprovar

,

Programa Estadual de Fortalecimento da

Vigilância

em

Saúde no Paraná

–

ProVigiA

-

Pr

–

Plano de Aplicação Financeira.

Resolução SESA/PR nº 1.103/2021

TOTAL DO VALOR DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES

R$

81.754,01

VALOR

REMANESCENTE

DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES

TOTAL

Resolução SESA/PR nº 403/2017

R$

1.147,95

TOTAL DO VALOR DE CUSTEIO/DESPESAS CORRENTES

R$ 82.901,96

Saldo remanescente do valor de investimento da Resolução

SESA/PR nº 403/2017.

VALOR DE CAPITAL/INVESTIMENTO

TOTAL R$

Resolução SESA/PR nº 403/2017

R$ 29.055,36

2.

Apreciar

, Autorizar Credenciamento

de Pessoas Físicas ou

Jurídicas

Para Realização

de Exames de Mamografia

.

ITEM

DESCRIÇÃO

Q

TDS

VR.UNIT

VR.TOTA

L

01

EXAME DE MAMOGRAFIA, incluso:

-

Fornecimento de equipamento apto para a

realização de exame de ultrassom.

-

Manutenção do equipamento.

-

Técnico

responsável pela realização do exame de

mamografia.

-

Emissão dos resultados,

laudos e imagens do exame de ultrassom.

-

Disponibilização de local apropriado para

a realização do exame, sendo ainda

necessária a execução

no Município de

Andirá.

1.500

R$ 55,00

R$ 82.500,00

TOTAL

R$ 82.500,00